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Uvodna beseda urednika 

Na letošnji spominski slovesnosti pri spomeniku desetim padlim borcem Radomeljske 
čete v prvem spopadu te čete 28. oktobra 1941 na Golčaju nad Blagovico sta me nago-
vorila Marjan Križman, predsednik Združenja borcev za vrednote NOB Občine Lukovica 
in Janez Burkeljca iz Prilesja nad Blagovico: »ali si pripravljen, da postavimo spominsko 
ploščo trem padlim partizanom pri bunkerju nad Prilesjem, ki so padli v zimski ofenzivi 
15. januarja 1945«. Opisala sta na kratko dolgoletna prizadevanja družinskih članov 
enega od padlih borcev Jožeta Kavčiča - Jernača iz Škofje Loke, da se končno na mestu 
poboja postavi vsaj skromno obeležje v spomin na tri padle partizane. Prisotna je bila 
tudi županja Občine Lukovica Olga Vrankar.

Janez Burkeljca pove, da je njegov oče pomagal zgraditi bunker v gozdu na njihovi par-
celi v tisti hudi zimi 1944/45, njihova hiša pa je bila glavna javka, ki je skrbela tudi za 
prehrano in oskrbo borcev v bunkerju. Njegov oče jih je po smrti 15. januarja 1945 tudi 
pokopal. 

Sredi novembra sva se zato z Marjanom Križmanom odpravila do Janeza Burkeljce v 
hišo v Prilesju približno 600 m visoko nad Blagovico. Od tam smo pešačili približno pol 
kilometra na koncu poti v strmi breg do mesta nekdanjega bunkerja. Pred nekaj dese-
tletji so bili tam še leseni ostanki bunkerja, danes pa ni nobenih vidnih sledi več. 

Dogovorili smo se, da na bližnjo skalo pod nekdanjim bunkerjem postavimo spomin-
sko bronasto ploščo z imeni treh padlih borcev ob 80. letnici njihove smrti 15. januarja 
1945. Janez mi je potem doma izročil nekatere dokumente, zlasti izsek iz knjige Jožeta 
Vidica »Zločin nad Lenartom«, objavljeno v tej brošuri na strani 11–15,  v kateri je tudi 
opis poboja treh partizanov pri tem bunkerju – »Jernačeva smrt«. 

Teden zatem smo se zbrali v Domžalah z dr. Alenko Pokorn (rojeno Kavčič) in Janezom 
Kavčičem, hčerko in sinom Jožeta Kavčiča - Jernača. Mamo Alenko je pripeljal sin Tilen. 
Na dan so privreli težki žalostni družinski spomini na Jožeta Kavčiča - Jernača in na več 
kot 35 let prizadevanj družine Kavčič, da se na mestu tragične smrti postavi spominsko 
znamenje in da se imena treh borcev zapišejo tudi na spomeniku padlim borcem NOB v 
Blagovici. Alenka mi izroči obsežen arhiv njenega dosedanjega križevega pota, da oče 
Jože in soborci končno dobijo zapis na mestu, kjer so padli. 
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Prvo nedeljo v decembru potem obiščeva z Janezom Hauptmanom iz Spodnjih Jarš, 
mojim sošolcem iz jarške osnovne šole, njegovo sestrično Ani Kunavar, rojeno Haupt-
man, v Zaborštu pri Domžalah. Bila je vesela najinega obiska. Zvem, da je Janezov oče 
Tine Hauptman padel teden dni pred bratom Tonetom 5. januarja 1945 blizu neke kme-
tije pri Sidražu pod Krvavcem. 

Anini spomini na očeta in mama oživijo, čeprav je bila ob očetovi smrti stara komaj dve 
leti in se ga ne spomni. Pripoveduje o maminih spominih, o pogoreli hiši v Zaborštu 
nekaj dni preden je oče padel, kako so se skrivali v neki hiši v Zaborštu do konca vojne, 
da jih Nemci ne bi odpeljali v taborišče in očetovem pokopu na pokopališču Goričica 
nad Ihanom. Obljubi mi družinske slike, ki jih čez sedem dni tudi dobim.

Iskanje tretjega padlega borca Ukanovega Aleksa iz Zajelš pri Dolskem pa je bila prava 
uganka. S pomočjo Mileta Samarja najdem njegovo rojstno hišo v Zajelšah, potem pa 
naju Tomaž Rifelj napoti na pokopališče v Dol na družinski grob družine Bregar in Rifelj. 
V večernem mraku odkrijeva s pomočjo prijaznega domačina družinsko ploščo in na 
njej tudi ime Antona Bregarja. Dobim telefon dolskega župnika Antona Grebenca, ki da 
verjetno kaj ve o družini Antona Bregarja. 

Čez teden dni se ob 8. uri oglasim pri njem v župnišču. Prijazen sprejem, pogovor o sku-
pnih znancih in potem prva sled o Antonu Bregarju - Aleksu iz knjige lokalne kronike 
Alojza Grebenca s sliko Aleksove rojstne s slamo krite hiše in Terezije Bregar. Končno 
smo uspeli tudi Aleksa »oživeti« v njegovem rojstnem kraju v Zajelšah. Knjigo krstnih 
listov so po vojni vzele nove oblasti, vendar mi Alojz Grebenc iz kopije te knjige le uspe 
najti podatek o rojstvu Antona Bregarja. 

Po tistem jutranjem v obisku v Dolskem pokličem Janeza Repanška iz Domžal, kate-
rega oče Ivan je bil ranjen ob napadu na bunker 15. januarja 1945, potem odpeljan v 
Lukovico in v begunjski zapor ter končno v taborišče Mauthausen. Zapišemo pripoved 
Janezove mame Ivanke in čez teden dni mi njegov sin Rožle prinese še nekaj fotografij 
iz družinskega albuma.

Tretjo nedeljo v decembru obiščem Janeza Burkeljco v Prilesju, da obudi družinske spo-
mine na gradnjo bunkerja na njihovi parceli, mamine spomine na Marijo Avbelj - Nadjo, 
na pokop padlih borcev dan po poboju in njihov prekop poleti 1945. Sam pa se dobro 

spominja večih srečanj z družinskimi člani Kavčičevih iz Škofje Loke na mestu nekdanje-
ga bunkerja nad Prilesjem in mi izroči nekaj dokumentov. 

Medtem se dvakrat dobim z livarjem Romanom Kamškom iz Gore pri Komendi, da se 
dogovoriva o izdelavi bronaste spominske plošče, ki jo bomo postavil na skalo pri bun-
kerju z imeni treh padlih borcev. 

Pogovor z županjo Občine Lukovica Olgo Vrankar o naročilu spominske plošče v Pri-
lesju je dal končni pečat na dvomesečno potovanje, ki smo ga Marjan Križman, Janez 
Burkeljca in avtor začeli 26. oktobra na Golčaju. Sledi še dogovor s člani družine Jožeta 
Kavčiča - Jernača in Toneta Hauptmana o organizaciji spominske slovesnosti ob odkritju 
spominske plošče 18. januarja 2025. 

V petek 3. januarja 2025 zaključimo pri Ani Kunavar z njeno hčerko Sonjo še končno 
besedilo o Antonu (Tonetu) Hauptmanu in njegovi širši družini. 

Omenim, da grem popoldne v Prilesje k Janezu Burkeljca. Sonja vpraša: »Ali grem lahko 
z vami, ker te dni stalno mislim na dedka Toneta, kar mi ne da spati. Še nikoli nisem bila 
na kraju, kjer je padel.« 

Popoldne naju Janez Burkeljca ob prihodu prijetno preseneti. Z nečakom Matejem sta 
v zadnjih 14 dnevih utrdila teren pod nekdanjim bunkerjem in zgradila temelj za skalo, 
na kateri bo spominska plošča. Pokažeta slike tega težkega in nevarnega dela. 

Sonja želi končno videti usodno mesto. V prihajajočem mraku se odpravimo v strmi 
breg proti nekdanjemu bunkerju. Janez pokaže mesto nekdanjega bunkerja, kjer so bili 
v času njegovega otroštva v šestdesetih in sedemdesetih letih še ostanki brun bunkerja, 
ki jih sedaj ni več. 

Sonja dolgo nepremično stoji pod vznožjem bunkerja in nemo zre na mesto dedkove 
smrti. Boleč trenutek spomina, ki je povezal njegovo in sedanjo generacijo Hauptma-
novih. 

Družina Burkeljca je še enkrat dokazala, da ostaja zvesta svojim koreninam. 
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Prvo januarsko nedeljo pa še zadnje prijetno presenečenje. Tomaž Rifelj mi sporoči, da 
sta se s sestro Metko našla v družinskem albumu sliko Antona Bregarja - Aleksa. Pošlje 
jo, nakar ga obiščem, da na družinski sliki družine Bregar identificirava vse člane dru-
žine Bregar. 

Tako »prinesemo« v naš svet živih tudi Toneta - Aleksa in njegovo družino. 

Izpolnili smo naš dolg, da ohranimo zgodovinski spomin na tri padle borce in vse nji-
hove soborce in soborke, pa tudi na Burkeljceve in neštete druge zavedne Slovenke in 
Slovence, ki so pomagali preživeti partizanom, številnim ranjencem in ilegalcem v boju 
za obrambo slovenskega naroda. 

»Če mi ne storimo tega, kdo pa bo to še storil«, pravi Janez Burkeljca.« 

Domžale, 6. 1. 2025 

Franci Gerbec, urednik 

JOŽE KAVČIČ - JERNAČ 

Rodbina Kavčič

Ivan Kavčič rojen 1.3.1877 v Škofji Loki (klepar) in Helena Kavčič, rojena Gašperin 
(gostilničarka) 15.3.1881 v Škofji Loki, sta se poročila 20.8.1900 v Škofji Loki. Rodili so 
se jima otroci:

•	 Janko rojen 1901 (umrl 1951)

Obiskoval je osnovno šolo v Škofji Loki, gimnazijo pa končal 1919 v Ljubljani. Opravil je 
še šest mesečni tečaj na učiteljišču in dobil leta 1920 prvo službo v Veržeju v Prekmur-
ju. Učitelj je bil štiri leta, v tem času naredil abiturientski tečaj na trgovski akademiji  
v Ljubljani. Poleti 1927 se je poročil z Metko Gaber z desetletnim sinom Rudijem. Ro-
dila sta se jima sinova Janko (1928) in Peter (1932). Po drugi svetovni vojni je nadalje-
val študij prava, vendar ga je doletela prerana smrt. Politično prepričanje je prinesel 
od doma, kjer je mama Helena dajala ton liberalističnim idejam. Bil je Prepeluhovec  
v smislu avtonomističnih teženj in socialne pravičnosti. Z dušo in telesom se je predal 
OF in NOB. Njegovo ilegalno delovanje v vojnem času izpričuje močnega, vzornega in 
nadvse humanega človeka.

•	 Tone rojen 1902 (umrl 1902),

•	 Ana rojena 1903 (umrla 1903),

•	 Tončka rojena 1904 (umrla 1987)

Njena mladost in vzgoja sta tekli še v avstrijskem šolskem sistemu, šolala se je namreč 
pri nunah Uršulinkah. Po opravljenem šolanju v Škofji Loki in Ljubljani se je leta 1922 
zaposlila na avstrijskem Koroškem in kasneje slovenskem Štajerskem v Celju. Največ 
strokovnega znanja in delovnih izkušenj si je pridobila prav tam. Izpilila se je v priznano 
in pedantno ekonomsko analitičarko. 

Tončka Kavčič se je leta 1939 poročila s Pavletom Hafnerjem. Leta 1941 je bila že 
vključena v jesenske akcije partizanov v Škofji Loki. Od spomladi 1943 do pozne jeseni 
1943 je skrbela za ranjenega brata Petra. Spomladi 1943 je postala tudi članica partije. 



8 9

Zaradi njenih dejavnosti v posameznih odborih je dobila ilegalno ime Špela. Ob vseh 
aktivnostih je 29. julija 1941 rodila sina Matjaža in 27. januarja 1943 hčerko Alenko, 16. 
septembra 1945 pa še Špelo. 8. februarja 1944, na dan usmrtitve talcev za Kamnitni-
kom, je bila aretirana in zaprta v Begunje. Kasneje pregnana na avstrijsko Koroško.

•	 Peter rojen 1905 (umrl 1905)

•	 Jože rojen 1907 (padel 1945)

Jože je pet razredno osnovno šolo končal v Škofji Loki. V očetovi delavnici se je izučil 
za kleparja in vodovodnega inštalaterja, zaposlen kot pomočnik pri podjetjih v Celju 
in Ljubljani. Po nekajletni pomočniški praksi se je vpisal na dvoletno delovodsko šolo  
v Ljubljani – ključavničarski oddelek. Po končani šoli je skupno z bratom Petrom delal v 
očetovi kleparski in vodovodno inštalaterski delavnici. Stare jugoslovanske vojske je bil 
oproščen, ker se je pri delu v delavnici ponesrečil in si poškodoval prste na levi roki. Po 
materini smrti septembra 1937 je prevzel gostilno, ki jo je oddal v najem. Ko se je leta 
1940, star 33 let poročil, sta skupaj z ženo Francko zaradi nadaljnje eksistence prevzela 
gostilno. Bil je izredno živahen in korajžen fant, velik ljubitelj živali. Kot 12 letni deček 
je vstopil v sokolsko telovadnico, postal znan po Gorenjski kot zelo dober telovadec. 
Nastopal je v dramskem krožku, nepogrešljiv v pevskem zboru, iniciator ustanovitve 
priznanega tamburaškega zbora v Škofji Loki, igral brač, sodeloval pri gasilski godbi 
z inštrumentom fligehorn, aktiven tudi v škofjeloški nogometni enajsterici. Njegova 
močna organizacijska razgibanost in neprestana težnja po tisti politični sili, ki bi mog-
la zadovoljiti njegova hotenja in že izoblikovano materialistično gledanje na svet, ga 
je v letu 1940 privedla v Društvo prijateljev Sovjetske zveze. Ustanovni sestanek tega 
društva se je zgodil v njegovi gostilni. Po aretaciji 18. decembra in osvoboditvi iz zapora 
20. decembra 1941 se je vključil v Cankarjev bataljon, sledila je Dražgoška bitka. Leta 
1943 je svoje kvalitete dobrega organizatorja potrdil tudi v Kamniškem rajonu.

•	 Peter rojen 1908 (padel 1944)

Peter Kavčič – Jegorov se je po končani osnovni šoli izučil kot vajenec v domači delavni-
ci vse do mojstra. Vključen je bil v Sokolsko društvo, tamburaški zbor, bil je tudi gasilec. 
Bil je bolj molčeč, še ob mami se je redko razgovoril. V njegovem poklicnem delu in 
osebnem življenju sta ga oblikovali predvsem dve veliki odločilni lastnosti: prva je bila 

ta, da je bil svojim sodelavcem pri delu vselej za zgled, bil je prvi in zadnji pri delu, raje 
je sam opravil, kot bi sodelavce silil k delu. Druga je bila ta, da je svoje osebne material-
ne potrebe že po naravi svojega značaja držal v najintimnejših življenjskih okvirih. Brat 
Jože ga je vključil v novoustanovljen odbor OF in decembra 1941 je odšel v partizane. Že 
v prvih borbah se je na Visokem, na Mlaki in drugod izkazal kot neustrašen in dosleden 
borec. Borbe na Jamniku, Osolniku, vpad v Škofjo Loko in Bodovlje, Dražgoška bitka in 
številne druge akcije. 18. marca 1944 je po izdaji bunkerja padel. Ob njem je padla tudi 
Danila Kumer – Andreja v Breznici pod Lubnikom.

•	 Pavle rojen 1909 (umrl 1990)

Pavle Kavčič – Miha je po končani osnovni šoli v Škofji Loki v Ljubljani dokončal trgo-
vsko akademijo. V mladih letih so se vsi bratje športno udejstvovali, saj so bile doma po 
stenah številne diplome iz tekmovanj, največ je bilo prav Pavletovih. Živel je kot idealist 
v oblakih, vendar stal trdno na svojih nogah. Mnogi vojni obvezniki so v prvih dneh 
okupacije dobili pozive za javljanje. Dobil ga je tudi Pavle, naj se 8. aprila 1941 javi v 
kasarni v Kragujevcu. 6. aprila je prispel v Beograd, po velikih težavah je 7. aprila prispel 
v kasarno, vendar so vztrajali do 8. aprila, 9. aprila so nemške čete že prodirale v mesto, 
zato se je večja skupina Slovencev z vlakom vrnila v Zagreb. Od tam so se peš odpravili 
proti Brežicam. V juniju 1941 se je že povezoval s tistimi Ločani, ki jih je že prej poznal, 
ljudmi dobrega značaja in narodnozavednimi. V nedeljo 20. julija 1941 je bil ustanovni 
sestanek odbora OF v Jožetovi gostilni. Po pobegu iz gostilne v Cankarjev bataljon so 
organizirali akcijo in rešitev zapornikov 20. decembra 1941. V tem času je bil Pavle že 
sekretar OF Škofja Loka. Pavle je zaradi poznavanja razmer in terena vodil Cankarjev 
bataljon iz Pasje Ravni v Dražgoše, kjer so se v trdi zimi 1941 štirje bratje borili z ramo 
ob rami z drugimi Cankarjevci. Pavle je bil poročen s Štefko, imata sina Marka in hčerko 
Ireno. Po vojni je bil zaposlen v predstavništvu Mercedes v Ljubljani.

•	 Mara rojena 1911 (umrla 2006)

Od osnovne šole v Škofji Loki je od septembra 1928 do oktobra 1929 obiskovala kuhar-
sko šolo v Gradcu. 1934 se je poročila z Jožetom Peharjem. Rodili so se jima sina Jože 
(1934) in Andrej (1935) in hčerka Darka (1946) - vsi trije so že pokojni. Ves čas vojne 
sta oba ilegalno delovala z organizatorji in ilegalci OF, pri kurirskih poslih, zbirala je 
material za OF.
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•	 Niko rojen 1915 (umrl 2011)

Niko Kavčič – Gorazd je kot otrok prebolel črne koze. Kasneje je bil član sokola in nogome-
tnega moštva v Škofji Loki. Po osnovni šoli se je vpisal na meščansko šolo v Ljubljani, zak-
ljučil jo je v šolskem letu 1932/1933. Vpisal se je še na trgovsko akademijo ter oficirsko šolo 
v Mariboru leta 1939. Mamina vzgoja, pogledi in življenjska razsojanja so pripomogli, da so 
se vsi člani družine leta 1941 zoperstavili nemškemu okupatorju. Pet bratov prvoborcev je 
našlo svoje mesto v partizanih, ostali pa so bili kljub preganjanju ves čas vojne aktivni. Niko 
je deloval pri izgradnji in organizaciji partizanskih tehnik na Gorenjskem. Septembra 1944 
se je poročil s partizanko Zdenko Zika – Dašo. 23. marca 1945 se jima je rodila hčerka Daša. 
Obe so s pomočjo soborcev prenesli v bolnišnico Franja. Leta 1949 se je rodila Jana. Niko je 
bil pomemben slovenski bančnik in politik, ki je imel velike zasluge za povojno graditev 
gospodarske in finančne samostojnosti Slovenije. Po vojni je bil direktor Komunalne ban-
ke Ljubljana (1955–1960), generalni direktor centrale Narodne banke v Ljubljani (1960–
1963) in do 1965 Splošne gospodarske banke SRS, nato namestnik generalnega direktorja 
Jugobanke v Beogradu, predsednik Združenja bank Slovenije (1967) in generalni direktor 
Kreditne banke in hranilnice Ljubljana (1969–1972). Kavčič je organiziral združitev bank 
v Sloveniji v okviru Ljubljanske banke; ta se je z razširitvijo poslovanja po celi Jugoslaviji 
in tudi v tujini uveljavila v mednarodnem prostoru. Vodil je tudi gospodarsko dejavnost 
znotraj obveščevalnih služb in Delo ga je označilo za »vrhunskega obveščevalca«;

•	 France rojen 1922 (umrl 2000)

Rojen je bil 1922 kot najmlajši otrok številne Kavčičeve obrtniške družine. Bil je odličen 
telovadec pri Sokolih in ob začetku 2. svetovne vojne dijak Srednje tekstilne šole v Kranju. 
S celotno družino se je takoj po okupaciji pridružil odporu. 18. decembra 1941 so ga Nemci 
zaprli v škofjeloške zapore, 20. decembra pa so ga partizani v drzni akciji osvobodili brez 
žrtev. Kot partizan je France sprožil januarja 1942 prvi strel proti Nemcem v Dražgošah 
– prvem frontalnem spopadu s Hitlerjevim vojaškim strojem na tleh okupirane Evrope. 
France je bil uspešen organizator napredne mladine na Gorenjskem, ob koncu vojne pa so 
ga kot člana tajnih enot jugoslovanske vojske v Trstu preganjali tako fašisti kot Angleži. Po 
vojni je na noge postavljal društvo TVD Partizan, bil direktor tovarne Šešir, direktor sloven-
ske podružnice podjetja Jugoinspekt. Podpiral je demokratizacijo in nacionalno identiteto 
Slovenije, bil ostro kritiziran na partijskih zborih in je zato protestno izstopil iz ZKJ. 

Zapisala dr. Alenka Kavčič Pokorn
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Iz arhiva Nika Kavčiča
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Fotografija družine Kavčič za Božič leta 1930
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Alenka Kavčič, Francka Kavčič, Janez Kavčič, Škofja Loka, 1947 Jože Kavčič, Škofja Loka 1944

Jože Kavčič, tamburaši, Škofja Loka 1937

Jože Kavčič, gasilec

Jože Kavčič (prvi na levi),  
Škofja Loka 1939
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Sokolsko društvo Škofja Loka, leto 1930

Jože KavčičPeter Kavčič
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Dramsko društvo Škofja Loka leto 1930

Pismo Jožeta Kavčiča ženi Francki iz Loških zaporov, 20.12.1941

Jože Kavčič

Peter Kavčič

Jože Kavčič
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Zadnje pismo Jožeta Kavčiča - Jernača ženi Francki in sinu Janezu novembra 1944

Bratje Kavčič, Škofjeloško hribovje, maj 1944

Peter Kavčič - Miha
Jože Kavčič - Jernač France Kavčič - Veljko

Niko Kavčič - Gorazd
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Bratje Kavčič v partizanih  
Neznana lokacija v Škofjeloškem hribovju, jeseni 1944

Pavle - Miha Jože - Jernač France - Veljko

Niko - Gorazd

Polaganje venca na kraju bunkerja

1. pohod sorodstva na »obeležje« v Črnem grabnu, 13.1.2007
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Člani družine Kavčič pri bunkerju
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ANTON (TONE) HAUPTMAN – KRANJC

Družina Alojza in Frančiške Hauptman iz Srednjih Jarš 2

Anton (Tone) Hauptman se je rodil kot četrti otrok očeta Alojza Hauptmana (3.5.1877) 
in mame Francke (12.5.1876), rojene Pirnat, iz Velikega Mengša 58.

Družina Hauptman je živela v hiši za Mlinščico v Srednjih Jaršah, vzhodno od ene naj-
starejših jarških hiš Giovanellijeve domačije (ki je sedaj ni več). V družini se je rodilo 
osem otrok. Prvi se je rodil Alojz (28.3.1903), potem Franc (21.8.1904), ki pa je umrl 
star komaj dobro leto (15.9.1905). Sledil mu je Mihael (5.1.1906), ki je umrl star manj 
kot osem mesecev (1.9.1906). Za četrtim Antonom (26.5.1907) so se rodili (20.3.1909) 
trojčki Franc, Jože in Viktor, od katerih sta zadnja dva umrla zelo zgodaj Jože star dobro 
leto, Viktor pa star dve leti in tri mesece (20.5.1911). Zadnji se je rodil Valentin Haupt-
man (13.2.1911).

Prvorojeni sin Alojz (Lojze) se je poročil (8.2.1931) s Frančiško Kvas iz Srednjih Jarš 
(2.11.1904), s katero sta imela štiri otroke:

-	 Alojzija (15.2.1933),

-	 Marjana (21.11.1934),

-	 Antona (8.6.1937) in

-	 Franca (10.2.1939).

Družina Antona (Toneta) Hauptmana

Anton (Tone) Hauptman je bil rojen 26.5.1907 v Srednjih Jaršah 2. Njegova žena Ivana 
Mihelin je bila rojena 9.1.1911 v Podgorju 71 pri Kamniku. Poročila sta se 24.5.1936. 
Najprej sta se jima rodili dvojčici Ivana in Antonija 14.9.1936 v ljubljanski porodnišnici, 
vendar sta kmalu po rojstvu umrli (Antonija 16.9. in Ivana 19.9.1936). Njun sin An-
ton je bil rojen v Srednih Jaršah 13.6.1938, ki se je 27.12.1969 poročil z Danico Urana-
kar. Njegov brat Rajko je bil rojen 12.2.1940 v Zaborštu 36 in se je poročil 24.10.1964  

z Majdo Klopčič. Najmlajša hči Ana je bila rojena 16.4.1942. in se je poročila 11.2.1961 
s Pavlom Kunavarjem iz Spodnjega Tuštanja 13 (Moravče). 

Spomini Ane Kunavar (roj. Hauptman) na svojega očeta Antona - Toneta  
Hauptmana-Kranjca in njegovo družino

Oče Tone Hauptman je bil po poklicu kovač, izučil se je pri znanem mengeškem obrtni-
ku Flajšmanu. Pred začetkom II. svetovne vojne je delal v Papirnici Količevo »Pr' Bonač«, 
kjer je sodeloval s Francem Bukovcem pri organizaciji znanega štrajka papirničarjev leta 
1935. Že zelo zgodaj se je vključil v sindikalno organizacijo delavcev v Papirnici in bil 
njen blagajnik. Postal je član Komunistične partije Jugoslavije v tovarniški celici.

Tone se je takoj ob začetku upora proti nemškemu okupatorju julija 1941 vključil v or-
ganizacijo odpora. 

Spomini mame Ivanke na moža Toneta in njegovo smrt

Ana Kunavar se sama očeta Toneta ne spomni, ker je bila premlada in ga ni nikoli videla, 
saj je bil oče ob njenem rojstvu že v partizanih. Ani se spomni maminega pripovedo-
vanja, da so Nemci leta 1942. očeta Toneta zaprli v zapor v Begunjah, v katerem so ga 
zasliševali in mučili tako, da mu je počil želodec. Nemci so celo poskrbeli za njegovo 
operacijo, da je preživel. Ne ve pa, kako je oče Tone potem prišel iz begunjskega zapora 
in se je vrnil na domač teren. 

Po maminem pripovedovanju pove o dogodku v Prilesju:

»Mama Ivanka je večkrat obiskala očeta v tisti hudi zimi 1944/45, ko je oče Tone pre-
zimoval in delal v bunkerju v Prilesju skupaj še z nekaterimi tovariši. Očetu je mama 
večkrat nosila oblačila in hrano. K očetu v skrivnem bunkerju v grapi nad Prilesjem so 
jih vodili domači kurirji, po njenem spominu Burkeljcevi iz kmetije v Prilesju. Pripove-
dovala je, da so jo vedno vodili po potočku neposredno do bunkerja, da niso puščali za 
seboj nobenih sledi. 

Ko je mama izvedela za Tonetovo smrt takoj po 15. januarju 1945, je šla s kolesom do 
Burkeljcevih v Prilesje skupaj s sorodniki drugih dveh žrtev. Pri bunkerju so našli mrtve 
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Jožeta Kavčiča-Jernača in Toneta Hauptmana, 100 m nižje pa ustreljenega Antona Bre-
garja - Uhanovega Aleksa. Burkeljcev ata je stesal tri krste, da so jih potem pokopali na 
skrivno mesto blizu Burkeljceve domačije. Nemci so namreč prepovedali pokopavati 
mrtve partizane. Mama Ivanka je dala potem poleti leta 1945 prekopati očeta na ihan-
sko pokopališče na Goričici pri Ihanu. Povedala ji je, da je bilo očetovo telo ovito v belo 
rjuho in še zelo dobro ohranjeno, ker so bili pokopani v grobu v ilovnati zemlji. V Ihanu 
so ob prekopu hoteli pokopati Toneta v skupinsko partizansko grobišče, vendar mama 
tega ni dovolila, ker da mora biti družina vedno skupaj, tudi po smrti. 

Ana pripoveduje tudi, da je mama Ivanka svojim otrokom povedala, da je bil oče sicer 
res komunist in član KPJ, vendar je bila celotna družina zelo verna. Tone je med vojno 
večkrat ob redkih srečanjih z ženo Ivanko pripovedoval, da niso proti veri in vernikom in 
da so partizani tudi sami večkrat hodili k mašam za cerkvene praznike ali ob pogrebih, 
da pa on sam kot komunist in sekretar pač »ne sme hoditi v cerkev«.

Ana se po maminem pripovedovanju spominja, da je bila nekaj let po koncu vojne  
v Domžalah na sodišču uvedena preiskava zaradi smrti njenega očeta in drugih dveh 
padlih partizanov, na katero je mama Ivanka peljala tudi svoje tri otroke, da so poslu-
šali zaslišanja. Po Aninem spominu so bili takrat zaprti trije, ki so bili skupaj z očetom 
Tonetom v bunkerju v Prilesju neposredno pred usodnim napadom 15. januarja 1945 
in so bili osumljeni, da so morda izdali lokacijo bunkerja. 

Mama je po vojni velikokrat pripovedovala otrokom, da so jo na sodišču spraševali, ali 
ve oziroma sumi, kdo bi bil lahko izdajalec. Mama je odgovorila, da je takoj po napadu 
na bunker in tudi pozneje slišala nekatere pripovedi in izjave, vendar ona ne ve nič 
konkretnega in zato ne more nikogar kar na pamet obtoževati ali osumiti. Vedela pa 
je, da so šle žene osumljenih takoj po usodnem dogodku 15. januarja 1945 s kolesi  
v Lukovico k županu prosit za svoje može, da jih izpustijo, vendar se to ni zgodilo. Nemci 
jih sicer niso usmrtili in so jih vse te odpeljali v taborišče, tako da so se po vojni vsi trije 
živi vrnili. 

Ani pove, da ni nikoli obiskala lokacijo bunkerja v Prilesju, mama pa se je nekajkrat 
srečala s sorodniki Jožeta Kavčiča v strmi grapi pri lokaciji bunkerja na spominski slo-
vesnosti.

Usoda Tonetove družine po očetovi smrti 

Po čudnem slučaju in spletu srečnih okoliščin pa se je družina padlega očeta Toneta 
izognila izselitvi v taborišče v Nemčijo po njegovi smrti. Nekaj dni pred 15. januarjem 
1945 je namreč Anin brat Tone, ki je bil takrat star 7 let, po nesreči zažgal domačo hišo 
v Zaborštu, ki je v celoti pogorela skupaj z vsem pohištvom in inventarjem. Pogorela je 
tudi sosedova hiša. Sami so se komaj rešili iz hiše, potem pa so se preselili in skrivali bli-
zu doma v Zaborštu pri Hribarjevih, po domače Pr' Žabenskih« (blizu sedanjega hotela 
Krona). Sosedje so bili Rapetovi, ki so vedeli, da se Ivanka skupaj s tremi otroki skriva pr' 
Žabenskih. Nemci in domžalski domobranci so po 15. januarju 1945 stalno spraševali 
sosede v Zaborštu, ali vedo, kje so Hauptmanovi. Rapetovi so seveda molčali, drugi pa 
niso vedeli nič točnega. Tako se je družina Toneta Hauptmana srečno rešila in dočakala 
konec vojne. 

Po osvoboditvi niso za obnovo hiše dobili nobene pomoči od občine. Pomagali so jim 
samo dobri sosedje, da so skromno hišico sami obnovili. 

Ani je delala celo delovno dobo v tovarni Univerzale. V lepem spominu je ohranila vse 
sodelavce in še posebej dolgoletnega direktorja Matijo Svoljšaka. 

Sedaj živi v novi hiši poleg stare hiše, ki sta si jo zgradila z možem Pavlom v 70. letih 
tako kot številni drugi delavci. 

Ana Kunavar ima dva otroka:

-	 hči Sonjo (22.12.1960) in 

-	 sina Tomaža (13.3.1969)

Anin mož Pavle Kunavar je umrl 18.3.2020.

Ani velikokrat misli na očeta Toneta, ki ga žal ni nikoli videla tako, da bi si ga lahko 
zapomnila. 

Z zadovoljstvom me je sprejela v nedeljo 1. decembra 2024 skupaj z mojim sošolcem 
Janezom Hauptmanom iz Spodnjih Jarš, njenim bratrancem, sinom padlega partizana 
Tineta Hauptmana. 

Zadovoljna je, da bo končno postavljeno spominsko obeležje za njenega očeta Toneta 
ter padla soborca Jožeta Kavčiča in Antona Bregarja - Ukanovega Aleksa iz Zajelš.
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»Z veseljem pridem na slovesnost ob odkritju spominske plošče. Te dni bom pobrskala 
po svojih šatuljah, da vam dam kakšne slike in dokumente.«

Priči:	 Izjava:	 Zabeležil 1.12.2024
Janez Hauptman	 Ana Hauptman	 Franci Gerbec
Sonja Beno

Valentin (Tine) Hauptman in njegova družina

Valentin (Tine) Hauptman je delal kot skladiščnik v tovarni Induplati, v kateri je delala 
tudi njegova žena Francka, s katero se je poročil 6.11.1938 v Mengšu. Žena Frančiška 
Kralj (štev. 25) je bila skoraj soseda iz hiše nasproti gostilne Bunkež v Srednjih Jaršah. Še 
pred začetkom II. svetovne vojne sta si Tine in Francka zgradila na severnem delu par-
cele, ki je bila sicer last tete Jožefe Šarc iz 
Srednjih Jarš (iz družine v Srednjih Jar-
šah po domače Pr'Kravarjevih). V zakonu 
sta se rodila hčerka Ana (1939) in sin Ja-
nez (22.12.1943). Tine se je že v tovarni 
Induplati vključil v ilegalno delo za pod-
poro NOB, potem pa je leta 1943 odšel v 
partizane. Boril se je v enoti VDV (Vojska 
državne varnosti). Padel je v hudi nemški 
ofenzivi 5. januarja 19451 pri kmetiji Do-
bovšek Za Kalom pri Sidražu pod Krvav-
cem. Pokopan je bil blizu kmetije. Žena 
Francka ga je dala prekopati poleti 1945 
na pokopališče v Mengšu2.

Žena Francka je potem živela do 
konca življenja (1992) v hiši v 
Srednjih Jaršah 52, v kateri še se-
daj živi hčerka Ana s hčerko Na-
tašo (roj. 1966). Janez Hauptman 
si je z ženo Antonijo (27.4.1950) 
zgradil leta 1972. hišo pri Osnov-
ni šoli Jarše. 

V zakonu so se rodili hčerka Maja 
(1972), sin Andrej (1975), znani 
kolesarski šampion in sin Tine 
(1982). 

Podatki  
Janez Hauptman

Poroka - Tine in Francka Hauptman 

1	 V Izpisu Župnije Mengeš ni naveden pravilen podatek o smrti 15.1.1945, padel je 5.1.1945 – Izjava sina Janeza Hauptmana 
avtorju (28.12.2024) 

2	 Podatek o datumu pokopa pa ni naveden v Izpisu Župnije Mengeš
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Anton Hauptman – Kranjc, 
vojak v vojski Kraljevine 
Jugoslavije

Anton Hauptman pri vojakih v aviaciji – peti z leve

Izpis iz knjige umrlih Župnije Ihan, navedba o kraju smrti pri Dobu je napačna,  
padel je 15.1.1945 v bunkerju nad Prilesjem

Ani Hauptman v koloniji (okoli 1955), Ani označena s puščico
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Poroka Ivanke in Antona Hauptmana

Rajko Hauptman v srednji šoli v Stični (označen s puščico)

Poroka Ane Hauptman in Pavla Kunavarja

Poroka Ana Hauptman in Pavle Kunavar, priči: z leve Marjan Hauptman iz Srednjih Jarš (bratranec) in 
zadaj Jože Kunavar (ženinov brat) – 11.2.1961 v Ihanu
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ANTON BREGAR – UKANOV ALEKS

Družina Antona Bregarja - Aleksa 

Anton Bregar - Aleks se je rodil kot prvo-
rojenec v družini očeta Antona (*1875 
+1953) in mame Marije (*1879 +1954) 
Bregar v eni najstarejših hiš v Zajelšah 6, 
po domače »Pr'Uhan (Pr'Ukan)«. Za njim 
so se rodili potem sestra Terezija (*1913 
+1975), brat Jakob (*1918 +1970) in 
najmlajša Frančiška (*1921 +2003). Nje-
na hči Frančiška se je poročila z Jožetom 
Rifljem, v zakonu so se jima rodili otroci 
Metka (1969), Mojca (1970) in Tomaž 
(1976). 

Tomaž Rifelj je poročen z Vesno in imata 
hčerko Nino (2006) in sina Žigo (2009). 

Anton Bregar - Aleks je bil samski. Tomaž Rifelj iz domačih pripovedovanj pove, da je 
verjetno delal pri vzdrževanju Save in pritokov ter bil zelo aktiven kot igralec v Dolu. 
Zanimal se je za tehniko in si je sam izdelal radijski sprejemnik na kristal, ki je bil prvi 
radio v Zajelšah. 

Stara hiša v Zajelšah 6 je bila krita s slamo in je bila tako kot številne druge takšne hiše 
delno stanovanjska (leseni del), delno pa gospodarsko poslopje (zidani del). Družina 
Rifelj je po vojni poleg stare hiše zgradila novo hišo, v kateri prebiva Tomaž Rifelj z dru-
žino, staro hišo pa so porušili in zgradili gospodarsko poslopje. 

Poroka Ivanke in Antona Hauptmana

Anton in Dani Hauptman, poroka

Družina Hauptman: mama Ivanka, otroci (z desne) 
Tone, Ani in Rajko (leta 1948)

Rajko in Majda Hauptman, poroka

Anton Bregar mlajši
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Spomenik družine Bregar in Rifelj na pokopališču v Dobu

Na sliki pred hišo v Zajelšah 6 stoji Terezija Bregar

Krstni list Antona Bregarja iz Zajelš, rojen 1908



56 57

IVAN REPANŠEK

Izjava Janeza Repanška, sina Ivana Repanška

Janez Repanšek, sin Ivanke in Ivana Repanška (rojen 1918), se spominja nekaterih do-
godkov, povezanih z očetovo usodo potem, ko so ga Nemci ujeli ranjenega ob napadu 
na bunker 15. januarja 1945 v Prilesju. O tem sta mu v njegovih mladih letih pripove-
dovala oče in mama. Vedel je, da ga je mama Ivanka nesla zavitega v »štruco« naslednji 
dan (16. januar 1945) v Lukovico k županu, da bi prosila, da Nemci ne ustrelijo moža 
Ivana. Spomni se, da mu je mama povedala, da ji je župan Lukovice povedal: »Gospa 
Repanškova, vašega moža ne moremo izpustiti glede na to, kje smo ga ujeli, toda lahko 
vam obljubim, da bo vaš mož poslan v taborišče, če bi ga pa izročili vašim v Domžalah 
(opomba: domobrancem v domžalski domobranski postojanki, ki je bila ustanovljena 
8. avgusta 1944), bi ga pa zagotovo ubili.«

Janezu sta starša povedala, da so domžalski domobranci na očetovo glavo razpisali je-
seni 1944 visoko denarno nagrado tistemu, ki jim ga bo izročil živega ali mrtvega. 

Janez se spominja očetovega pripovedovanja, da so Nemci zaprli očeta Ivana najprej 
v zapor v Begunjah, potem pa so ga privezanega z žico za železni drog na tovornjaku 
odpeljali skozi Jesenice najprej v Ebensee, potem pa v Mauthausen. Ko so jih Nemci 
vozili skozi Jesenice, so oče Ivan in sotrpini komaj ostali živi, ker so prav takrat zave-
zniška letala bombardirala železniško križišče in postajo na Jesenicah. Komaj so ušli 
smrtonosnim bombam.

V taborišču Mauthausen je oče komaj preživel zaradi hudega stradanja. Preživeti mu 
je pomagal kot sozapornik tudi znani slovenski pisatelj Lovro Kuhar - Prežihov Voranc, 
ki je imel poseben status, saj je imel svojo sobo in je dobival boljšo hrano kot drugi 
zaporniki. Oče je med drugim moral skrbeti kot zapornik za psa enega visokih oficirjev 
v taborišču Mauthausen. Ta je bil zato zelo navezan na njega. Tako se je Ivan hranil tudi 
s kruhom, ki ga je dobival oficirjev pes in ga ni pojedel.

Ko so ameriški vojaki koncem maja ali v začetku junija 1945 s tovornjaki Džemsi pripe-
ljali na Jesenice osvobojene slovenske ujetnike iz taborišča Dachau in drugih taborišč, 

Družina Bregar pred hišo v Zajelšah 6: 
• spredaj Anton Bregar starejši in žena Marija, zadaj z leve Jakob, Anton mlajši, Terezija in Frančiška

Zapisal po podatkih Tomaža Riflja,  
Franci Gerbec
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so očeta Ivana na Jesenicah takoj za nekaj časa zaprli, češ da so ostali živi samo tisti 
zaporniki, ki so sodelovali z Gestapom. Čez nekaj časa so ga izpustili. Janez se spomni iz 
pripovedi staršev, da je bil potem po vojni oče Ivan zaprt v Kamniku, ker je bila uvedena 
sodna preiskava zaradi izdaje bunkerja v Prilesju in poboja treh partizanov, vendar je bil 
oče potem oproščen vsake krivde, saj je bil ob napadu na bunker tudi sam ranjen. Zato 
je bil vsak sum na morebitno izdajo z njegove strani popolnoma neutemeljen. 

Pokazal sem mu objavljen intervju z njegovim očetom, ki se ga spomni, vendar ga sam 
nima ohranjenega. Opiše mi Repanškovo družino in našteje dve sestri in brata:

-	 prvorojena je bila Ivanka (Johca)

-	 drugorojen je bil oče Ivan (rojen 1918, umrl 1977)

-	 tretjerojena Fani in 

-	 četrtorojeni Franc, ki je padel kot nemški vojak pri Stalingradu.

 

Mama Ivanka je bila rojena v družini Kircher v Domžalah, v kateri so se rodili:

-	 Johan

-	 Justin 

-	 Milka

-	 Ivana (rojena 1913) in 

-	 Stane. 

»Nikoli s starši nismo obiskali lokacije nekdanjega bunkerja v Prilesju. Na odkritje spo-
minske plošče sredi januarja 2025 pa zagotovo pridem.«

Domžale, 6.12.2024	 Zabeležil	 Soglaša z zapisanim 
	 Franci Gerbec	 Janez Repanšek 

Ivanka in Ivan Repanšek – poroka v Moravčah leta 1944

Družina Repanšek (okoli leta 1960) – z desne: Ivan, Ivanka, Peter (Koki) in Janez 
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Repanškov tovornjak za razvažanje brezalkoholnih pijač

Ivan Repanšek (okoli leta 1970) Ivan Repanšek pri trgovini Jugotehnika v Domžalah (okoli leta 1965)
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DRUŽINA BURKELJCA

Spomini družine Burkeljca na dogodek 15. januarja 1945 pri bunkerju v Prilesju 

Poboj treh borcev pri bunkerju v Prilesju je bil ves čas po koncu 2. svetovne vojne živo 
prisoten v družini Burkeljcevih, se spominja Janez Burkeljca, ki živi na družinski do-
mačiji v Prilesju. Očeta Franceta in mamo Francko je do smrti vznemirjal stalno tiho 
prisoten očitek, da je bil bunker izdan s strani domačinov. Bila sta prepričana, da je ta 
sum krivičen. 

Oče France je vodil gradnjo bunkerja na njihovi gozdni parceli v strmi grapi približno 
pol kilometra od njihove domačije. Bil je tesar in je posekal bruna iz okoliškega gozda 
skupaj s sosedom Francetom Levcem in nekaterimi drugimi domačini. Med njimi Janez 
omeni Vovka, peka iz Lukovice, ki naj bi izbral lokacijo bunkerja in vodil njegovo izgra-
dnjo. Pri gradnji je pomagal tudi mamin brat France. 

Janez na mapni kopiji pokaže parcelo štev. 507 katastrske občine Blagovica, kjer je lo-
kacija bunkerja. 

Gradnja bunkerja je bila zelo težavna v tisti hudi zimi 1944/45 z 1,5 metra debelo sne-
žno odejo, po Črnem grabnu in Tuhinjski dolini pa so se stalno premikale motorizirane 
kolone Nemcev. 

Oče France je pred vojno na potoku pod domačijo zgradil manjši mlin. Mlinske kamne 
in opremo je pripeljal iz Štajerske. Mlin je bil zelo pomemben tudi za oskrbo borcev v 
bunkerju in domačinov. 

Družina Burkeljca 

Janez se spomni vseh članov družine Burkeljca. 

Oče Franc je bil rojen 27.7.1909 v vasi Selce pri Češnjicah, umrl pa je 22.7.1990. Mama 
Frančiška je bila rojena 21.11.1914 na domačiji Burkeljcevih v Prilesju, kamor se je 
France priženil. Umrla je 16.8.2003. Očetova družina na Selcah je bila kar velika kot 
mnoge družine takrat. V družini očeta Matije in mame Neže je bilo sedem bratov:

-	 Franc (najstarejši) 
-	 Gustel 
-	 Ivan 
-	 Rudi 
-	 Nande 
-	 Polde 
-	 Maks. 

Imel je tri sestre:
-	 Francko 
-	 Rezko in 
-	 Justino.

Starša Franc in Frančiška sta se poročila leta 1937. Zadnjo od vseh so pokopali Rezko 
pred nekaj tedni staro 95 let. 

Oče Franc je začel tesarit že s 13 leti ter pomagal staršem na majhni kmetiji preživljati 
številčno družino. Domov je pogosto prinesel moko, da je mama lahko spekla kruh za 
celo družino. 

V družini Burkeljčevih v Prilesju pa je bilo sedem otrok:
-	 Frančiška (1939),
-	 Matevž (1941),
-	 Marija (1943),
-	 Veronika (1945), 
-	 Ivanka (1947), 
-	 Janez (1950) in 
-	 Stanka (1953).

Zadnji trije so še živi. Janez je postal najprej lesni tehnik, potem pa končal še Višjo šolo 
za organizacijo dela v Kranju (»kranjsko Sorbonno« se nasmehne Janez). Praktično celo 
delovno dobo 35 let je delal v tovarni pohištva Stol na Duplici kot tehnolog za površin-
sko obdelavo pohištva. 
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Janez se spominja maminega pripovedovanja o dogajanjih glede delovanja bunkerja nad 
njihovo domačijo. Iz Domžal je pogosto prihajala žena Ivana Repanška, ki je bil ob napadu 
na bunker 15. januarja 1945 potem ranjen. Repanškova žena Ivanka je prinašala oblačila 
in hrano za borce v bunkerju. Prav tako je mama Frančiška pripovedovala o prihodu Marije 
Avbelj-Nadje nekaj dni po uničenju bunkerja na Rudniku pri Radomljah 6. januarja 1945 
v bunker v Prilesju. Bila je ranjena, popolnoma prezebla in slabo oblečena. Zato je nekaj 
dni ostala pri Burkeljcevih, da je prišla k sebi, se pogrela, da so jo prevezovali in oblekli za 
hudo zimo. Mami Frančiški je ob odhodu rekla: »ne grem več v tisti bunker«. Po Janezovi 
pripovedi se je vrnila v bunker, vendar je nekaj ur pred napadom na bunker odšla s kurir-
jem proti Špilku in Rakitovcu. To jo je sicer rešilo, toda v tistem globokem snegu so ostale 
sledi stopinj blizu bunkerja, saj so pred tem Burkeljčevi pri oskrbi bunkerja in kurirjev, ki 
so prihajali k bunkerju, hodili po hudourniškem potoku od Burkeljčevega mlina navzgor. 
Janez pravi: »nihče že takrat, kaj šele po osemdesetih letih, ne more ugotoviti, kako so 
lahko Nemci prišli naravnost do dobro skritega bunkerja«. 

Njegov oče Franc je naslednje dni po poboju treh borcev stesal tri krste in jih pokopal pod 
vznožjem strme grape, v kateri so padli. »Nekdanje gomile s pokopanimi borci smo se 
otroci še leta po vojni ogibali, ko so šli nabirati borovnice v bližnjo gmajno«, pravi Janez. 

Poleti 1945 so najbližji sorodniki padlih borcev prišli prekopat svoje najbližje in jih po-
kopali: Jožeta Kavčiča v Škofji Loki, Toneta Hauptmana na Goričici pri Ihanu in Antona 
Bregarja-Uhanovega v Dolskem. 

Rana nepojasnjenega odkritja bunkerja v grapi nad Prilesjem je vsa leta boleče spominjala 
tako očeta in mamo Burkeljca, kakor tudi Kavčičeve iz Škofje Loke in Hauptmanove iz Za-
boršta pri Domžalah. Oče in mama sta imela vse do svoje smrti občutek, da so hoteli ne-
kateri funkcionarji v Domžalah to zgodbo »potlačiti«. Janez se spominja številnih obiskov 
Kavčičevih iz Škofje Loke na dan obletnice poboja 15. januarja desetletja po vojni. Dobro ve, 
da sta si dolga leta prizadevali Jožetov brat Niko Kavčič in Jožetova otroka Janez in Alenka, 
da bi se na mestu smrti pri bunkerju in na spomeniku padlih borcev NOB v Blagovici označil 
spomin na Jožeta Kavčiča in druga dva padla soborca. Zato je Janez letos konec oktobra na 
spominski slovesnosti na Golčaju sprožil to vprašanje. Kot sam pravi: »nikoli ni prepozno, 
tudi zadnji dan pred smrtjo ni prepozno«. Janezu se je tako izpolnila dolgoletna želja nje-
govih staršev in Kavčičevih. »Postavil bom skalo za namestitev spominske plošče.« 

Spomni se tudi novinarke Alenke Žavbi, ki je pogosto prihajala na spominska srečanja 
Kavčičevih na mesto nekdanjega bunkerja. »Poiščite jo, mislim, da ima nekaj fotografij 
s teh srečanj.« 

Prilesje, 15. december 2024	 Zapisal:
Janez Burkeljca	 Franci Gerbec
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Oče Franc in mama Frančiška Burkeljca – zlata poroka 1987


